L. I. SCAEVOLA libro secundo
Quæstionum.

Quod debetur seruo ab extraneis, **a** agenti de peculio nõ omnimodo dominus ad quantitatem debiti condemnandus est: cum & sumptus in petendo, & euentus executionis possit esse incertus, & cogitanda sit mora temporis quod datur iudicatis, **b** aut venditionis bonorum, si id magis faciendum erit. ergò si paratus sit actiones mandare: absoluetur. **Q**uod enim dicitur, **c** si cum vno ex sociis agatur, vniuersum peculium computandum, quia sit cum socio actio. in idẽ redibit, si actiones **d** paratus sit præstare. Et in omnibus quos idcirco teneri dicimus, quia habent actionem: delegatio pro iusta præstatione **e** sit.

Cum pater, vel dominus actione de peculio personali cõuenitur, in deducendo omni priuilegio antepõnitur: secus si reali: licet inter creditores peculiare ille qui habet priuilegiũ, præponatur. Item sufficit quẽ esse dominũ, cũ de peculio cõuenitur. Item patrimoniu eius, qui se gerit pro libero, pro peculio remittitur. h. d. Primò ponit regulã, & tres quæstiones. Secundo ad eas respondet per ordinem. Bartolus.

L. II. PAVLVS libro quarto
Quæstionum.

EX facto queritur, qui tutelam quasi liber administrabat, seruus pronunciatu est. An si conueniatur eius dominus à pupillo (cuius quidem potio rem causam quã creditorum ceterorum serui habendam, [sæpẽ] rescriptum est) an vel id **f** deducatur ex peculio, quod domino debetur: & si putaueris **g** posse deduci, an intersit, vtrum cùm adhuc in liber-

competit, quia non erat verus tutor seruus: vt illud intelligatur esse in peculio si quid in patrimonio eius sit. [S I D O S.] Si filiofa. data fuerit dos, mulier in peculio ceteris creditoribus præferatur. idẽ est si administret tutelã alicuius pupilli: quia pupillus præferatur. si tamen non priuilegiatus agat: cauebit de restituendo retrò quod acceperit. Viuia.

f *Id. aliã an vel id. sed tunc abundat vnũ an.* & hæc est prima quæstio: cui responderetur quòd sic. Accur.

g *Et si putaueris.* hæc est secũda quæstio, cui responderetur quòd non.

h *In libertate. i. in possessione libertatis.*

i *Et an de peculio.* tertia quæstio.

k *Conueniuntur.* cum & ipsi habeant priuilegium: vt supra de tribu. l. j. nisi habeant pignus: vt supra de tributo. l. procuratoris. §. quid tamen. vel illud in tributoria. Accur.

l *Planẽ.* interpositio cuiusdã alterius quartæ quæstionis. Accur.

m *Id. rescriptum est.* verè habenda est, licet verè non fuerit tutela: vt hinc, & infra de priui. credi. l. dabimus. & infra solu. mar. si cum dotem. §. pen. & l. si filio. nam si non haberetur ratio, secus esset: quia occupantis & c. Accur.

n *In id.* quod debetur pupillo. Accur.

o *Dabitur.* quod debetur pupillo, aliis interim tacentibus: vt in fin. l. & sic habes dabitur. aliã est inhibetur: & tunc referas ad idẽ, & dicas inhibetur, scilicet aliis dum pupillo satisfi: vt in fin. l. Vel dic inhibetur, scilicet aliis, cum aliquis occupauerit. & sic ad proxi. respon. hoc refertur. sed secundum aliã expositionem ad aliud superius refertur. Acc.

p *Nomina fecit.* speciale hinc, & j. de in rem ver. l. j. §. item si plures. secus in tributoria est: vt. s. de tribu. l. procuratoris. §. planẽ. Item not. quòd potius est audiendus qui suum inuenit: vt. s. eo. l. deposui. & non deducet dominus his casibus: vt. j. de admi. ru. l. circa.

q *Vtilis actio.* licet suo nomine mutuet tutor: vt C. quando ex fac. tu. & si tutores. Accur.

r *Non potuit.* cum tutor non fuerit: secus si fuisset tutor: vt. j. de fur. l. interdum. §. qui tutelam.

s *Quod &.* scilicet quod diximus in seruo consumpta pecunia: vel extante deposita. Accur.

t *Nec tamen.* responsio secundæ quæstionis.

u *Quid ergo.* si deduco mihi debitum: qualiter ergo satisfiet pupillo de residuo: & est solutio tertiæ quæstionis.

x *Deficit.* iure mero.

y *Tutela.* quia nõ fuit tutor: vel quia nõ fuit peculiu secũdũ Iqã.

z *Si dos.* quod proposuit in seruo, proponit in filio similem casum addendo.

a *Priuelegij.* id est priuilegiata. sic & s. eo. sed si damnum. §. fin.

restituendo retrò quod acceperit. Viuia.

f *Id. aliã an vel id. sed tunc abundat vnũ an.* & hæc est prima quæstio: cui responderetur quòd sic. Accur.

g *Et si putaueris.* hæc est secũda quæstio, cui responderetur quòd non.

h *In libertate. i. in possessione libertatis.*

i *Et an de peculio.* tertia quæstio.

k *Conueniuntur.* cum & ipsi habeant priuilegium: vt supra de tribu. l. j. nisi habeant pignus: vt supra de tributo. l. procuratoris. §. quid tamen. vel illud in tributoria. Accur.

l *Planẽ.* interpositio cuiusdã alterius quartæ quæstionis. Accur.

m *Id. rescriptum est.* verè habenda est, licet verè non fuerit tutela: vt hinc, & infra de priui. credi. l. dabimus. & infra solu. mar. si cum dotem. §. pen. & l. si filio. nam si non haberetur ratio, secus esset: quia occupantis & c. Accur.

n *In id.* quod debetur pupillo. Accur.

o *Dabitur.* quod debetur pupillo, aliis interim tacentibus: vt in fin. l. & sic habes dabitur. aliã est inhibetur: & tunc referas ad idẽ, & dicas inhibetur, scilicet aliis dum pupillo satisfi: vt in fin. l. Vel dic inhibetur, scilicet aliis, cum aliquis occupauerit. & sic ad proxi. respon. hoc refertur. sed secundum aliã expositionem ad aliud superius refertur. Acc.